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Ulus - devletler, 18. yüzyıldan itibaren modern siyasal 
olgular olarak ortaya çıkmışlardır. Farklı etnik, dini, mez-
hebi grupları ulus bütünlüğü içerisinde ele alan bu yapılar, 
günümüzde de uluslararası sistemin öznesi olarak varlık-
larını sürdürmeye devam etmektedirler. Küreselleşme ve 
yerelleşme bağlamında ortaya konan eleştirilere rağmen 
modern devletlerin ulusal kimliklerini korumalarında, 
toplumları bir arada tutacak alternatif yapıların oluşama-
masının etkisi olsa gerektir. 

Türkiye Cumhuriyeti bir ulus - devlet olarak ortaya 
çıktığında, benzer örneklerde olduğu gibi ulusal kimliğin 
inşası noktasında kimi sorunlarla karşılaşmıştır. Çalışma, 
Şeyh Sait’ten Dersim’e uzanan hatta ulus inşası sürecinin 
karşılaştığı sorunları ele almaktadır.

Çalışma esnasında arşiv belgelerinden yaralanılmıştır. 
Bu bağlamda özverili katkılarından dolayı Devlet Arşiv-
leri Genel Müdürlüğü çalışanlarına teşekkür ederim. 	
Araştırmayı bir danışman titizliğiyle okuyan, ortaya koy-
duğu önerilerle anlamlı katkılar sunan ve yayınlanmasını 
sağlayan Sayın Necip Azakoğlu’na teşekkür ederim. Ayrı-
ca eserin yazılması sürecinde görüşleriyle ufkumu açan ve 
Tarihçi Kitabevi ile tanışmamı sağlayan değerli kardeşim 
Doç. Dr. Ahmet Şimşek’e teşekkür borçluyum…

ÖNSÖZ
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Tarihi belgelerin yoğunluğu ister istemez çalışmanın 
dilini etkilemektedir. Bu bağlamda genç nesillerin dil ve 
üslup hassasiyetlerini dikkate alan tenkitleriyle katkılar su-
nan Emre Peker’e teşekkürler.

Uzun ve yorucu yazım sürecinde desteğini benden esir-
gemeyen sevgili eşim Serap’a sonsuz teşekkürler.
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Modernleşme, siyasi, iktisadi, hukuki, felsefi alanla-
rı bünyesinde barından, oldukça karmaşık bir süreçtir.1 
Olgunun kökenleri Avrupa coğrafyasında kapitalizmin 
yeşermeye başladığı XV. yüzyıla kadar uzanmaktaysa da, 
politik alanda önü alınamayan etkilerinin görüldüğü dö-
nemi Sanayi Devrimi ile başlatmak mümkündür.2 Ger-
çekten de başta İngiltere olmak üzere Fransa ve diğer im-
paratorluk yapılarının modern devlet olarak belirdiği bu 
süreç, Osmanlı devletini de etkileyen hadiseleri beraberin-
de getirmiştir.3 Zira bu süreçte modern öncesi dönemler-
de teolojinin imkânlarıyla konsolide edilen siyasal iktidar 
alanları, derin meşruiyet krizleriyle karşı karşıya kalmıştır. 
Dini aidiyetle ifadelendirilen “cemaat” olgusunun başına 
19. yüzyıldan itibaren “hayali” vasfının eklenmesi, bir te-
sadüf olmasa gerektir. Dini alanın üstünü örttüğü etnik 
kimliklerin ulus-devletler şeklinde politik ünitelere dö-
nüşmesi, İmparatorluğun uzun yüzyılının özeti gibidir.4

Modernleşme; eğitimin yaygınlaşması, matbaa kapita-
lizminin sunduğu kitle iletişim araçları, sanayileşmenin 
tetiklediği nüfus mobilizasyonu sayesinde etnik yapıları 
siyasal kimliklere taşımıştır. Bu durum, paradoksal bir 
biçimde her etnisiteye milliyetçi aydınlar marifetiyle ulus 
inşa etme hayalini takdim ederken; ulus-devletin merke-
zindeki iktidar seçkinlerine de diğer etnisiteleri kültürel 
bütünlük içinde eritme imkânını da vermektedir. Karşı-

GİRİŞ
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laşılan bunca soruna rağmen ulus-devletlerin cazibesini 
korumasının temelinde özellikle modernleşmenin bu vas-
fının etkili olduğu düşünülmelidir.5

Burada ulus-devletin inşası noktasında yürürlüğe ko-
nulan “İnkılâplar dönemi” ile modernleşme sürecinde ye-
şermeye başlayan Kürt hayali cemaatçiliğinin sınırları çer-
çevesinde Cumhuriyet’in “Şark Meselesi” incelenecektir. 
Bu bağlamda ilk olarak Osmanlı’dan Cumhuriyet’e akan 
modernleşme sürecinde yapılan bürokratik hataların Kürt 
hayali cemaatçiliğini tekke üzerinden nasıl yeşerttiği ele 
alınacaktır. Gene, Şeyh Sait İsyanı sonrası hangi dürtü-
lerin Ağrı İsyanı’na yol açtığı ve Dersim’e giden sürecin 
nasıl tetiklendiği, Kürt hayali cemaatçiliğinin faaliyetleri 
ekseninde değerlendirilecektir.

Konuyu Şeyh Sait’ten Dersim’e Şark Meselesi’nin bü-
tünlüğü içerisinde ele alan bir çalışmaya rastlanılmamış-
tır. Burada “Şark Meselesi” ifadesiyle, dış güçlerin Türk-
leri Anadolu’dan atma stratejisine bir gönderimde bulu-
nulmadığı, modernleşme ile birlikte daha da gürbüzleşen 
ulus-devletin etnik bütünleşmesinde karşılaştığı sorunlu 
bir alana dokunmak istendiği belirtilmelidir. Bu tarz bir 
başlıklandırmanın konuyu “Kürt meselesi, iki yüzyıldır 
süren Kürt isyanları” çerçevesinde ele alan yaklaşımların 
tarihsizliğine gönderimde bulunduğunu söylemeye ihtiyaç 
duyulmasa gerektir. 
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Tarihi Miras

Kürtlerin tarihine ilişkin objektif çalışmalardan kay-
naklanan değerlendirmelere ulaşmak oldukça güçtür. 
Bunda bölgeyi şekillendirmek isteyen büyük devletlerin 
stratejik planlarının yanı sıra, etnik aidiyetten politik bir 
entite çıkarmaya çalışan milliyetçi tasavvurların da etkisi-
nin olduğu düşünülebilir.6 Böylesi bir projenin tarihi ih-
mal etmesini beklemek zor olsa gerektir. Yazılı kayıtlara 
ulaşılamayan dönemlerden beri dünyaya medeniyeti öğre-
ten köklü bir millet telakkisi ve bu milletin yüzyıllardır iç 
içe geçtiği toplumla hiçbir ilişkisinin olmadığının ispatı, 
Kürt hayali cemaatçiliğinin7 esasını oluşturur. Izady’nin 
konuya ilişkin değerlendirmeleri oldukça dikkat çekicidir:

“12.000 yıl öncesi ile yaklaşık 5.500 yıl önce 
Mezopotamya’nın yükselişi arasında Kürt dağlık böl-
gelerinde yapılan teknolojik ilerleme ve keşifler, tarihin 
akışını sonsuza dek değiştirmiş ve gezegenin çehresini 
köklü bir değişime uğratmıştır. Yaklaşık olarak 5000 
yıl önce Mezopotamya ovalarında başlayan uygarlık 
tarafından başarılan pek çok şey bundan 7000 yıl önce 
sınırdaki Kürdistan dağlarında ve vadilerinde başla-
mıştır… Kayda değer miktardaki arkeolojik kanıtlar 
Kürt dağlarının yaklaşık olarak 12000 yıl önce tarı-
mın icat edildiği bölge olduğuna işaret etmektedir…”8

Şeyh Sait İsyanı’nın Tarihi Temelleri ve 
Siyasi Sonuçları
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Şeyh Sait’den Dersim’e

Aslında konu o kadar günceldir ki, Kürt kimliğini diri 
tutmayı hedefleyen kesimlerde binlerce yıl evvelinden bü-
yük medeniyetlere beşiklik yapma iddiası her daim tek-
rarlanır. Modern dönemlerde yaşanan isyanları ele alan 
Kahraman, konuya şu cümlelerle giriş yapar:

“Rus, Pers ve Arap kaynaklarına göre kadim Kürdistan 
tarihinin kökleri, Milat’tan önce 10 bin yıla dayan-
maktadır. Rus tarihçi M.S Lazarev, Kürtlerin ataları 
olarak Hurileri, Lulube, Kassi ve Kardukları gösteriyor 
ve şunları yazıyor: Kürt etnik sentezinin ilk kaynağı 
Kuzey Mezopotamya’da çağdaş Kürdistan’ın tam mer-
kezinde bulunmaktadır. Burası dünya uygarlığının en 
kadim merkezlerinden biridir. 8 bin yıl önce, varlığını 
600 sene sürdüren Halaf kültürü, Kürdistan’ın bugün-
kü Suriye topraklarında ortaya çıkmıştır.”9

Tarihin düz bir çizgide ilerlediğini düşünen ve bunun 
tetikleyicisi olarak “Kürtleri” gören bu yaklaşımı, milli-
yetçiliğini İslami söylemlerle perdeleyen kesimlerde bile 
görmek mümkündür.

“Hazar gölünün güneyinden Zağros dağlarına göç 
ederek yerleşen ve oradan da Mezopotamya’ya inen 
Kürtler, aradan en az 5000 yıl geçmiş olmasına kar-
şın şimdi aynı topraklarda yaşamaktadırlar. Bugünkü 
Maraş, Malatya, Urfa, Mardin, Kerkük bölgesinde 
kurulu olan Mittani Kürtleri; Kuzey Irak’taki Kussi-
Kassit Kürtleri; Kars, Ağrı bölgesinde Ararati Kürtleri; 
Muş, Bitlis, Erzincan, Van civarındaki Kar-Da-Ka 
Kürtleri ve Hakkari, Siirt, Süleymaniye, İran’ın batı 
kesimindeki Med Kürtleri, aralarında kültürel açıdan 
farklılık göstermeden yaşamaktadırlar.”10
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